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Chambre des représentants  
de Belgique

Belgische Kamer van  
volksvertegenwoordigers

RÉSUMÉ

Cette proposition de loi vise à modifier l’article 56bis 
du Code de la TVA afin de porter de 25.000 à 35.000 eu-
ros le plafond du chiffre d’affaires en deçà duquel les 
petites entreprises peuvent prétendre au régime de 
franchise de la TVA, en vue de l’adapter à l’inflation. 

SAMENVATTING

Dit wetsvoorstel beoogt de wijziging van artikel 56bis 
van het btw-wetboek, waardoor het plafond om een 
btw-vrijstelling te kunnen bekomen voor kleine onder-
nemingen wordt opgetrokken van een omzetbedrag 
van maximum 25.000 euro naar een omzetbedrag van 
maximum 35.000 euro. Daarmee wordt het maximale 
omzetbedrag aangepast aan de inflatie.

tot wijziging  
van het Wetboek van de belasting  
over de toegevoegde waarde voor  

wat betreft de aanpassing van het maximaal 
omzetbedrag voor de btw-vrijstelling  

voor kleine ondernemingen

(ingediend door de heer Lode Vereeck c.s.)

modifiant  
le Code de la taxe sur la valeur ajoutée  

en ce qui concerne la modification  
du plafond du chiffre d’affaires applicable  

au régime de franchise de la TVA  
pour les petites entreprises

(déposée par M. Lode Vereeck et consorts)

PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL
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N-VA� : Nieuw-Vlaamse Alliantie
VB� : Vlaams Belang
MR� : Mouvement Réformateur
PS� : Parti Socialiste
PVDA-PTB� : Partij van de Arbeid van België – Parti du Travail de Belgique
Les Engagés� : Les Engagés
Vooruit� : Vooruit
cd&v� : Christen-Democratisch en Vlaams
Ecolo-Groen� : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
Open Vld� : Open Vlaamse liberalen en democraten
DéFI� : Démocrate Fédéraliste Indépendant

Abréviations dans la numérotation des publications: Afkorting bij de nummering van de publicaties:

DOC 56 0000/000
Document de la 56e législature, suivi du numéro de base 
et numéro de suivi

DOC 56 0000/000
Parlementair document van de 56e zittingsperiode + 
basisnummer en volgnummer

QRVA Questions et Réponses écrites QRVA Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV Version provisoire du Compte Rendu Intégral CRIV Voorlopige versie van het Integraal Verslag
CRABV Compte Rendu Analytique CRABV Beknopt Verslag

CRIV
Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte rendu 
intégral et, à droite, le compte rendu analytique traduit 
des interventions (avec les annexes)

CRIV
Integraal Verslag, met links het definitieve integraal 
verslag en rechts het vertaalde beknopt verslag van 
de toespraken (met de bijlagen)

PLEN Séance plénière PLEN Plenum
COM Réunion de commission COM Commissievergadering

MOT
Motions déposées en conclusion d’interpellations (papier 
beige)

MOT
Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig 
papier)
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DÉVELOPPEMENTS

Mesdames, Messieurs,

Toute entreprise qui, au cours de l’année écoulée, a 
réalisé un chiffre d’affaires qui n’excède pas 25.000 euros 
hors TVA et qui effectue des opérations autres que les 
opérations explicitement exclues peut bénéficier du 
régime de la franchise à compter du 1er juillet de l’année 
suivante. Elle n’est cependant pas obligée de passer au 
régime de la franchise, et peut aussi conserver le régime 
d’imposition auquel elle est soumise (régime normal de 
la taxe ou régime du forfait).

Les petites entreprises qui peuvent prétendre au régime 
de franchise de la TVA ne facturent pas la TVA à leurs 
clients, mais ne peuvent pas non plus la déduire. De plus, 
ces entreprises ne doivent pas déposer de déclarations 
périodiques, ce qui leur évite de nombreuses tracasseries 
administratives et leur fait gagner beaucoup de temps. 
Elles doivent cependant toujours déposer, le cas échéant, 
des listings clients et des relevés intracommunautaires, 
de même qu’une déclaration spéciale à la TVA dans le 
cas d’acquisitions ou de services intracommunautaires 
pour lesquels elles sont le débiteur de la TVA.

Par ailleurs, certains secteurs (travaux immobiliers, 
horeca, livraison de matériaux usagés) sont exclus de 
ce régime.

Aujourd’hui, entre 180.000 et 200.000 petites entre-
prises bénéficient d’une franchise en Belgique.1

Les seuils utilisés par les différents États membres 
pour l’application du régime de la franchise pour les 
petites entreprises sont en principe définis sur la base des 
articles 386 et 387 de la directive TVA2. En application 
de l’article 395 de cette directive, tout État membre peut, 
moyennant une autorisation du Conseil telle que celle 
qui a été accordée à la Belgique, déroger aux disposi-
tions européennes relatives à la TVA pour prendre des 
mesures visant à simplifier la perception de la taxe, à 
condition que ces mesures n’influent pas, sauf de façon 
négligeable, sur le montant global des recettes fiscales 
perçues au stade de la consommation finale.

En ce qui concerne la Belgique, l’autorisation de 
fixer ce seuil à 25.000 euros a été prolongée pour une 

1	 Réponse apportée le 18 janvier 2023 par le vice-premier ministre 
et ministre des Finances à la question n° 1246 déposée par le 
député S. Creyelman le 24 novembre 2022.

2	 Directive 2006/112/CE du Conseil du 28 novembre 2006 relative 
au système commun de taxe sur la valeur ajoutée, publiée au 
Journal officiel de l'Union européenne le 11 décembre 2006, 
L347/1.

TOELICHTING

Dames en Heren,

De onderneming die tijdens het verstreken kalen-
derjaar een omzet heeft gerealiseerd die het bedrag 
van 25.000 euro, exclusief btw, niet overschrijdt, en die 
handelingen verricht andere dan deze welke uitdruk-
kelijk zijn uitgesloten, kan onderworpen worden aan de 
vrijstellingsregeling van belasting vanaf 1 juli van het 
volgende jaar. Ze is echter niet verplicht om over te gaan 
naar de vrijstellingsregeling. Ze kan de belastingregeling 
waaronder ze valt ook behouden (normale regeling van 
de belasting of forfaitaire regeling).

De kleine ondernemingen die een btw-vrijstelling 
bekomen, rekenen geen btw aan aan hun klanten maar 
kunnen ook geen btw aftrekken. Deze ondernemingen 
moeten geen periodieke aangiften indienen, wat heel 
wat administratie en tijd bespaart. Ze moeten wel nog 
steeds klantenlistings en intracommunautaire opgaves 
indienen indien van toepassing, evenals een bijzondere 
btw-aangifte in geval van intracommunautaire verwer-
vingen of diensten waarvan ze de schuldenaar van de 
btw zijn.

Bepaalde sectoren (werk in onroerende staat, horeca, 
de levering van oude materialen) zijn van deze regeling 
uitgesloten.

Het gaat in België over 180.000 tot 200.000 kleine 
ondernemingen die momenteel een vrijstelling genieten.1

De drempels die de verschillende lidstaten hanteren 
voor de toepassing van de vrijstellingsregeling voor kleine 
ondernemingen liggen in principe vast op grond van 
de artikelen 386 en 387 van de btw-richtlijn2. Op grond 
van een machtiging van de Raad zoals die aan België 
werd verleend, kan op grond van artikel 395 van de btw-
richtlijn evenwel worden afgeweken van de Europese 
btw-bepalingen als het gaat om een maatregel die ertoe 
strekt om de inning van de belasting te vereenvoudigen 
op voorwaarde dat die maatregel geen noemenswaar-
dige invloed heeft op de totale belastingopbrengst in 
het stadium van het eindverbruik.

Wat België betreft, werd de machtiging om de betrok-
ken drempel vast te leggen op 25.000 euro verlengd 

1	 Antwoord van de vice-eersteminister en minister van Financiën 
van 18 januari 2023, op vraag nr. 1246 van volksvertegenwoordiger 
S. Creyelman van 24 november 2022.

2	 Richtlijn 2006/112/EG van de Raad van 28 november 2006 
betreffende het gemeenschappelijke stelsel van belasting over 
de toegevoegde waarde, bekendgemaakt in het Publicatieblad 
van de Europese Unie op 11 december 2006, L347/1.
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période de trois ans à compter du 1er janvier 2022, à la 
suite d’une demande introduite auprès des services de 
la Commission européenne le 30 avril 2021. Cela signifie 
donc que l’expiration de l’autorisation accordée actuel-
lement par le Conseil à la Belgique pour fixer ce seuil à 
25.000 euros coïncidera avec l’entrée en vigueur de la 
nouvelle directive (UE) 2020/2853. Cette directive, qui 
entrera en vigueur le 1er janvier 2025, dispose notam-
ment que les États membres pourront porter librement 
le seuil national qu’ils fixent pour l’application du régime 
de la franchise pour les petites entreprises jusqu’à un 
maximum de 85.000 euros4.

Le plafond belge de 25.000 euros n’a plus été modifié 
depuis 2016. S’il avait suivi l’inflation, ce montant s’élè-
verait, fin 2024, à environ 32.500 euros.

La présente proposition de loi vise à modifier l’ar-
ticle 56bis du Code de la TVA en vue de porter de 
25.000 à 35.000 euros le plafond en deçà duquel toute 
entreprise peut prétendre au régime de franchise de la 
TVA. Notre seuil national demeurera ainsi largement 
sous le plafond européen autorisé de 85.000 euros.

3	 Directive (UE) 2020/285 du Conseil du 18 février 2020 modifiant 
la directive 2006/112/CE relative au système commun de taxe 
sur la valeur ajoutée en ce qui concerne le régime particulier 
des petites entreprises et le règlement (UE) no 904/2010 en 
ce qui concerne la coopération administrative et l’échange 
d’informations aux fins du contrôle de l’application correcte du 
régime particulier des petites entreprises, publiée au Journal 
officiel de l’Union européenne le 2 mars 2020, L. 62/13.

4	 Voir l’article 284, 1, alinéa 1er, de la directive (UE) 2020/285 du 
Conseil du 18 février 2020.

voor een periode van drie jaar met ingang van 1 januari 
2022, op basis van een aanvraag die werd ingediend 
bij de diensten van de Europese Commissie op 30 april 
2021. De huidige machtiging van de Raad om de drempel 
in België vast te stellen op 25.000 euro loopt derhalve 
net af op het moment dat de nieuwe richtlijn (Europese 
Unie) 2020/2853 in werking treedt. Die richtlijn zal in 
werking treden op 1 januari 2025 en bepaalt onder meer 
dat lidstaten hun nationale drempel voor de toepassing 
van de vrijstellingsregeling voor kleine ondernemingen 
vrij kunnen vaststellen tot een maximumbedrag van 
85.000 euro4.

Het Belgische plafond van 25.000 euro werd sedert 
2016 niet meer aangepast. Rekening houdend met de 
inflatie is de 25.000 euro uit 2016 eind 2024 ongeveer 
32.500 euro waard.

Dit wetsvoorstel beoogt de aanpassing van artikel 56bis 
van het btw-wetboek, waarbij het plafond om een btw-
vrijstelling te kunnen bekomen wordt opgetrokken van 
25.000 euro naar 35.000 euro. Hiermee blijven we nog 
ruimschoots onder het toegestane Europese maximum 
van 85.000 euro.

Lode Vereeck (VB)
Wouter Vermeersch (VB)
Reccino Van Lommel (VB)
Kurt Moons (VB)
Dieter Keuten (VB)

3	 Richtlijn (EU) 2020/285 van de Raad van 18 februari 2020 
tot wijziging van Richtlijn 2006/112/EG betreffende het 
gemeenschappelijke stelsel van belasting over de toegevoegde 
waarde wat betreft de bijzondere regeling voor kleine 
ondernemingen en Verordening (EU) nr. 904/2010 betreffende 
de administratieve samenwerking en uitwisseling van inlichtingen 
voor doeleinden van toezicht op de juiste uitvoering van de 
bijzondere regeling voor kleine ondernemingen, bekendgemaakt 
in het Publicatieblad van de Europese Unie op  2 maart 2020, L. 
62/13.

4	 Zie artikel 284, 1, eerste lid, van de Richtlijn (EU) 2020/285 van 
de Raad van 18 februari 2020.
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 
de la Constitution.

Art. 2

Dans l’article 56bis, § 1er, du Code de la taxe sur 
la valeur ajoutée, modifié en dernier lieu par la loi du 
6 décembre 2015, les mots “25.000 euros” sont rem-
placés par les mots “35.000 euros”.

7 novembre 2024

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 56bis, § 1, van het Wetboek van de belas-
ting over de toegevoegde waarde, laatstelijk gewijzigd 
door de wet van 6 december 2015, worden de woorden 
“25.000 euro” vervangen door de woorden “35.000 euro”.

7 november 2024

Lode Vereeck (VB)
Wouter Vermeersch (VB)
Reccino Van Lommel (VB)
Kurt Moons (VB)
Dieter Keuten (VB)
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